
                                                                 

 

FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AMBIENTALES 

 

 

ELIMINACIÓN Y RECUPERACIÓN DE 

NUTRIENTES DE AGUAS RESIDUALES 

 

REMOVAL AND RECOVERY OF 

NUTRIENTS FROM WASTEWATER 

 

 

 

Autor: Beatriz Cid Rubio 

Tutor: Camino Fernández Rodríguez 

 

 

GRADO EN CIENCIAS AMBIENTALES 

 

 

 

Febrero, 2023 

 
 



ÍNDICE 

 

1. INTRODUCCIÓN………………………………………………………………........ 1 

1.1 Estaciones depuradoras de aguas residuales …………………………………….. 1 

1.2 Depuración del agua basada en la economía circular …………………………… 4 

2. OBJETIVOS……………………………………………………………..…………... 6 

3. METODOLOGÍA………………………………………………………………..…... 6 

4. ELIMINACIÓN Y RECUPERACIÓN DE NUTRIENTES EN AGUAS 
[...]
municipal de Getafe. Se construyó en 1983, a cargo del ayuntamiento de Madrid, pero desde 

2006 las depuradoras de este municipio las gestiona la empresa pública Canal de Isabel II. 

(Nuevo, 2021)  

Esta EDAR consta de una línea de aguas, en la que se encuentra un pretratamiento, una 

decantación lamelar, una balsa reguladora, un reactor biológico, un tratamiento terciario, una 

línea de fangos, una deshidratación y un tratamiento de retornos. Todos los edificios disponen 

de extracción y tratamiento del volumen total de aire para evitar posibles fugas, además esto 

ayuda al control de olores en las instalaciones. (MITECO, 2023)  

Esta EDAR cuenta con los siguientes parámetros (tabla 1 y 2): (MITECO, 2023) 

          Tabla 1. Parámetros de diseño EDAR Sur (Madrid) (MITECO, 2023a) 

PARÁMETROS DE DISEÑO UNIDAD VALOR 

Habitantes equivalentes Hab-eq 2.937.600 

Caudal medio m3/d 518.400 

Caudal punta m3/h 518.400 

Caudal máximo m3/h 1.080.000 

DBO5 mg/l 450 

DQO mg/l 780 

SS mg/l 384 

Nitrógeno mg/l 76,6 

         Tabla 2. Parámetros de agua tratada EDAR Sur (Madrid) (CYGSA, 2020) 

PARÁMETROS DE AGUA TRATADA UNIDAD CONCENTRACIÓN 

DBO5 % 99,1 

DQO % 96,8 

SS % 99 



 

 
16 

N total % 77 

P total % 50 

En esta EDAR se pueden desviar el agua residual de las plantas situadas aguas arriba mediante 

una red de colectores, por lo que tiene gran importancia a la hora de asegurar la calidad del 

cauce receptor. Por esto, y por ser la infraestructura de mayor capacidad de depuración de la 

Comunidad de Madrid, la empresa Canal de Isabel II decidió poner en marcha la primera planta 

de recuperación de fósforo en forma de estruvita a escala industrial en España.   

La precipitación incontrolada de estruvita provoca graves problemas de obstrucción en las 

tuberías, generalmente en la línea de fangos. En el caso de esta planta, se producía en las 

tuberías de salida del fango digerido, en los codos de alimentación de las centrifugadoras y en 

el interior de los digestores anaerobios.  

Mediante este proyecto se realizó una implantación de un sistema de producción de estruvita 

en la línea de fangos. Esta tecnología elimina entre un 80-90% de fósforo, obteniendo un 

efluente con una concentración de ortofosfatos entre el 25-50 mg/l, y un pequeño porcentaje de 

amonio. (Canal Isabel II, 2023) 

5.1.1 Descripción del proceso 

Para llevar a cabo este proceso se utiliza un reactor de lecho fluidificado de flujo ascendente, 

diseñado para tratar hasta 260 kg/ día de fósforo, en el que se distinguen dos etapas. La primera 

etapa es una nucleación, donde se comienzan a formar las partículas de estruvita, y en segundo 

lugar una deposición, en el que se forman del tamaño deseado los granos de estruvita.  

Se emplea un reactor de cristalización, con una recirculación continua, en la que se dosifican 

cloruro magnésico y sosa cáustica, el primer producto sirve para suministrar magnesio que 

forma la estruvita y el segundo aporta unas condiciones óptimas que dan lugar a la 

cristalización. En este proyecto se ha instalado un reactor del modelo Pearl 2000 de OSTARA, 

que puede producir hasta 2000 kg de estruvita en condiciones óptimas.  

La última fase de este proceso consiste en el secado a alta temperatura de los gránulos, estos 

tienen una alta pureza y se encuentran libre de patógenos, posteriormente se usa como 

fertilizante inorgánico. Este fertilizante tiene una velocidad de liberación de nutrientes lenta y 



 

 
17 

un contenido de fósforo, nitrógeno y magnesio, haciendo de este un fertilizante muy 

beneficioso. (Canal Isabel II, 2023) 

 

Figura 5. Diseño del reactor de lecho fluidificado de flujo ascendente en la EDAR Sur (Madrid) (Canal Isabel II, 

2023) 

5.1.2 Descripción de la instalación  

La planta de recuperación de fósforo se encuentra en un edificio localizado entre los digestores, 

edificio de cogeneración y los decantadores primarios.  La planta también cuenta con un área 

para el almacenamiento del producto y su transporte.  

Se ha construido una nueva tubería que conduce los retornos de la planta de nuevo a la tubería 

de reboses de la flotación, y de la nueva conexión de los reboses de flotación al bombeo de 

alimentación de la planta de estruvita. (Veolia Water Technologies, 2017) 

 Bombeo de alimentación 

La instalación cuenta con dos arquetas de bombeo independientes, en una de ellas se impulsa 

al reactor el rebose procedente de la deshidratación, que es el más rico en fosfatos, mediante 

bombas centrífugas sumergibles. En el caso de que se necesite completar la carga de fósforo 

del reactor, se conducirán los reboses procedentes de la flotación a este mediante unas bombas 

centrífugas sumergibles que se encuentran en un pozo de bombeo contiguo. 

 Almacenamiento y dosificación de producto químico 

Como se ha mencionado anteriormente para la precipitación de la estruvita se necesita 

magnesio, amonio y fosfatos, en relación molar 1:1:1. En el tratamiento de aguas residuales el 



 

 
18 

precipitante limitante es el magnesio. La dosificación de cloruro de magnesio, se realiza 

mediante dos bombas (una de reserva) de 100 l/h, de un depósito de 40 m3 en plástico reforzado 

con vidrio (PRFV) instalado en el interior de un cubeto de hormigón.  

Para que se lleve a cabo esta precipitación es necesario tener un pH óptimo, el cual se encuentra 

entre los 7,6 y 8,1. Esto se consigue mediante la adicción de sosa, que regula el pH a 7,6-7,8. 

La dosificación se efectúa con dos bombas (una de reserva), de 36 l/h, de un depósito de 25 m3 

en PRFV instalado en el interior de un cubeto de hormigón. (Veolia Water Technologies, 2017) 

 Reactor de lecho fluido 

El proceso de la precipitación de la estruvita se logra mediante un reactor de lecho fluido 

ascendente, esta fluidización del lecho se consigue con un bombeo de recirculación que 

mantiene la velocidad ascensional en el reactor. A este reactor se le dosifica el producto químico 

por una tubería de inyección.   

El efluente sale del reactor por una tubuladura en la parte superior y regresa a la cabecera de la 

planta. Las partículas cristalizadas que se han formado se extraen de manera controlada para un 

posterior tratamiento, esta secuencia de purga del producto se controla gracias a presión 

diferencial del reactor. 

 Tratamiento del producto elaborado: tamizado, secado y almacenamiento 

El producto obtenido sale del reactor a una tamizadora circular vibratoria de un nivel, que 

procede a una separación líquido – sólido. A continuación el producto pasa a un secador de 

lecho fluido, alimentado por aire caliente, que se controla por resistencias eléctricas.  

Finalmente, el producto seco se transporta a la parte superior de los silos de almacenamiento. 

En esta etapa se produce una clasificación del tamaño de los gránulos mediante un tamiz 

vibratorio clasificador, separándolo en 4 silos flexibles, con una capacidad de 9 toneladas. Los 

gránulos de estruvita se descargan con una empaquetadora bigbag y se llevan al área de 

almacenamiento. 

5.1.3 Otros proyectos que utilizan la estruvita 

Con el fin de contribuir a una economía circular y aprovechar los nutrientes de las aguas 

residuales, el proyecto LIFE ENRICH ha desarrollado un tren de tratamiento innovador a escala 



 

 
19 

real para la recuperación de nitrógeno y fósforo en forma de sales de amonio y estruvita, para 

su posterior utilización como fertilizantes, en una planta piloto situada en Murcia. 

Concretamente este proyecto se situará en la EDAR Murcia Este, localizada en el margen 

izquierdo del río Segura. Con este proyecto se pretende recuperar hasta el 40% del fósforo en 

el tratamiento de 100.000 m3/d de agua. (Castro M. et al., 2020) 

En esta planta se encontrarán nuevas instalaciones a escala  piloto (figura 6), en la primera se 

presenta un cristalizador de estruvita, que esta alimentado de los sobrenadantes que se obtienen 

del espesamiento de lodos primario y secundario, produciendo estruvita para su posterior 

comercialización. El siguiente proceso incluido en la planta piloto se encuentra a la salida de la 

deshidratación de los lodos procedentes de la digestión anaerobia, que se llevan a cabo en unas 

centrifugadoras. El efluente líquido es conducido a en una columna de adsorción con zeolitas; 

tras una etapa de regeneración de la columna con NaOH, el producto que sale de estas zeolitas 

rico en amonio pasa a unos conectores de membranas que producen sal de amonio, este 

producto también es usado como fertilizante. (ENRICH, s.f.) 

 

Figura 6. Diseño planta piloto de LIFE ENRICH (ENRICH, s.f.) 

5.2 EDAR Arazuri (Pamplona) “Planta de compostaje de lodos”  

La EDAR de las aguas residuales generadas en Pamplona está situada en la localidad de 

Arazuri, sobre el meandro del río Arga. Esta se inauguró en 1990 con un tratamiento primario 

y en 1999 se incorporó el tratamiento biológico y el proceso de nitrificación y desnitrificación.  



 

 
20 

La EDAR de Arazuri cuenta con una línea para el tratamiento del agua, compuesta de un 

tratamiento primario y un tratamiento biológico, una línea de tratamiento de fangos y una línea 

para el aprovechamiento del biogás. Esta planta también cuenta con un reciclaje y compostaje 

de los lodos. 

En la primera etapa del tratamiento del agua se realiza un pretratamiento, con eliminación de 

gruesos y un desarenado /desengrasado, una decantación primaria (mediante 6 decantadores). 

La segunda etapa donde se lleva a cabo el tratamiento biológico consta de 4 balsas de aireación, 

en estas se produce la eliminación de materia orgánica y de nitrógeno, para este último se 

necesita de una zona anóxica para la eliminación microbiana; y una decantación secundaria.  

Los fangos se obtienen en los 5 digestores anaerobios que presenta esta planta, aquí se extrae 

el biogás, que posteriormente es aprovechado. Una vez digeridos estos fangos se deshidratan 

en las centrifugadoras. (Mancomunidad de la Comarca de Pamplona, 2022) 

Esta depuradora cuenta con los siguientes parámetros (tabla 3) (Mancomunidad de la Comarca 

de Pamplona, 2021) 

           Tabla 3. Parámetros de la EDAR Arazuri (Pamplona) 

PARÁMETROS EDAR UNIDAD VALOR 

Habitantes equivalentes Hab-eq 776.190 

Caudal medio m3/d 86.140,8 

DBO5 % 96,2 

DQO % 94,4 

SS % 96,9 

Nitrógeno % 80,4 

Fósforo % 88,1 

 

Los lodos que se generan en las etapas de la depuración de las aguas residuales deben tratarse 

para reducir el agua, los patógenos y asegurarse de un destino final apropiado. Este destino  

puede ser reciclado en la agricultura.  

En la EDAR de Arazuri se reciclan la totalidad de lodos que se producen. En el año 2021 se 

generaron 40.757 toneladas de lodos digeridos, de estos un 78% son destinados a los cultivos 



 

 
21 

extensivos (cereal, maíz y girasol principalmente) y el otro 22% se utilizan para hacer compost 

junto con los restos verdes. (Mancomunidad de la Comarca de Pamplona, 2021) 

Debido al desfase que existe en esta planta entre la producción continua de lodos y su 

valorización agrícola en determinadas épocas, donde las condiciones climáticas no favorecen 

al reciclaje de estos, se diseñó una planta de compostaje capaz de tratar 11.800 toneladas de 

lodos deshidratados al año. De esta manera se asegura el control de compostaje mediante un 

sistema cerrado, los túneles de compostaje. (Mancomunidad de la Comarca de Pamplona, 2022) 

5.2.1 Descripción del proceso  

Para la elaboración del compost, los biosólidos se mezclan con los restos verdes recogidos de 

las zonas públicas, principalmente estos restos corresponden con corteza de pino y restos de 

jardinería. Esta mezcla se lleva a una descomposición de la materia orgánica por la acción de 

microorganismos en presencia de oxígeno.  

El compostaje presenta dos fases, la primera donde se lleva a cabo la descomposición, pudiendo 

llegar a alcanzar hasta los 70ºC; y en segundo lugar la maduración o almacenamiento, donde 

tiene lugar una estabilización del producto. Este proceso puede superar los 3 meses dependiendo 

del resultado final que se busca. (MITECO, 2022d) 

En la planta de compostaje en primer lugar se tiene una recepción de los materiales y se prepara 

la mezcla mencionada anteriormente, se llenan los túneles donde se lleva a cabo la 

descomposición. Por último se forma una meseta de maduración y se almacena el compost.  

5.2.2 Descripción de la instalación 

Con el fin de minimizar el impacto, la instalación de la planta de compostaje se llevó a cabo 

adecuando las edificaciones de la EDAR de Arazuri que estaban en desuso. Esta instalación 

ocupa 9.517 m2. En ella podemos encontrar los siguientes apartados (Mancomunidad de la 

Comarca de Pamplona, 2022):  

 Sistema de túneles 

Esta planta cuenta con una tolva de recepción de lodos y un sistema de 5 túneles donde se lleva 

a cabo la mezcla de los biosólidos con los restos verdes, mediante una mezcladora de palas; 

produciéndose la etapa de descomposición e higienización del material. Estos túneles tienen 



 

 
22 

una capacidad de almacenar 113 toneladas de lodo. (Mancomunidad de la Comarca de 

Pamplona, 2022) 

Para que se produzca el proceso de descomposición se dispone de unos ventiladores que 

proporcionan aire, además de unas válvulas que permiten la recirculación de parte del aire al 

proceso. 

 Meseta ventilada 

La etapa de maduración se efectúa en la nave de maduración y almacenamiento, en una meseta 

sobre una solera ventilada, esta etapa puede durar hasta 15 semanas. El aire se suministra 

mediante 3 moto-ventiladores centrífugos.  

Tras la maduración se realiza un cribado donde se separa el compost que se almacena para su 

posterior comercialización y biomasa que no se ha desintegrado que se volverá a reutilizar para 

el compostaje. (Mancomunidad de la Comarca de Pamplona, 2022) 

 Sistema de ventilación y tratamiento del aire 

El aire procedente de los túneles, con una alta carga de amoníaco (NH3) es enviado al biofiltro 

para una desodorización, debido a la alta concentración se necesita realizar un tratamiento 

previo, en el que se lava este aire con una solución de ácido sulfúrico (H2SO4) en un lavador 

químico tipo scrubber. Si la solución recirculada tiene una concentración elevada de sulfato 

amónico ((NH4)2SO4), no es apta para el lavado, se almacena o se manda a la cabecera de la 

EDAR.  

El aire que se extrae de las distintas naves, la nave de túneles y la nave de  

maduración/almacenamiento, pasan por un humificador donde se trata el aire con agua, y pasa 

a un biofiltro para su desodorización. El líquido del humidificador se recircula hasta que su 

temperatura o pH no tengan las condiciones adecuadas para realizar este proceso de lavado, 

este cuenta con dos bombas de recirculación.  

 Tratamiento del polvo 

La planta de compostaje cuenta con campanas de polipropileno que captan y conducen el polvo 

que se forma durante la formación del compost. Para que esto se realice se utiliza una válvula 

rotativa para la descarga y un tornillo transportador. 



 

 
23 

 Gestión de lixiviados 

Todos los lixiviados que aparecen en este proceso se mandan a la cabecera de la depuradora.  

En el año 2021 se ha comenzado a utilizar la planta piloto de secado solar de lodo, esta 

deshidrató ese año 1.104 toneladas de lodos centrifugados. Este lodo se separa en 8 lotes que 

se secan con una media del 37% de materia seca.  (Mancomunidad de la Comarca de Pamplona, 

2021) 

5.2.3 Compost-Arazuri 

El compost que se produce en esta planta, también conocido como “Compost-Arazuri”, presenta 

unas características adecuadas para ser usado como fertilizante. La textura que presenta lo hace 

muy manejable tanto manual como mecánicamente. Su densidad varía entre los 0,5-0,7 kg/l, 

dependiendo de su grado de sequedad.  

Este producto presenta una composición química que lo vuelve apto para todo tipo de suelo 